
UCHWAŁA NR VI/30/8/2021 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

z dnia 15 marca 2021 r. 

w sprawie przyjęcia apelu dotyczącego wpisania „Kopalni rud ołowiu, srebra i cynku 
wraz z systemem gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach” – zabytku 
wpisanego na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO – do ustawy o dotacji przeznaczonej 

dla niektórych podmiotów 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2020 roku, poz. 1668) oraz § 18 a ust. 2 pkt 3 Statutu Województwa Śląskiego (Dz. Urz. Woj. Śl. 
z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) 

Sejmik Województwa Śląskiego 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się apel dotyczący wpisania „Kopalni rud ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem 
gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach” – zabytku wpisanego na Listę Światowego 
Dziedzictwa UNESCO” – do ustawy o dotacji przeznaczonej dla niektórych podmiotów, stanowiący załącznik 
do uchwały. 

§ 2. Uchwałę wraz z załącznikiem przekazuje się: 

1) Mateuszowi Morawieckiemu, Prezesowi Rady Ministrów, 

2) Piotrowi Glińskiemu, Wiceprezesowi Rady Ministrów – Ministrowi Kultury, Dziedzictwa Narodowego 
i Sportu, 

3) Prof. Michałowi Kleiberowi, Przewodniczącemu Polskiego Komitetu ds. UNESCO. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego 

 
 

Jan Kawulok 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7146EB8A-9805-4A19-822F-D656AF780227. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VI/30/8/2021

Sejmiku Województwa Śląskiego

z dnia 15 marca 2021 r.

Apel
dotyczący wpisania „Kopalni rud ołowiu, srebra i cynku wraz

z systemem gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach”
– zabytku wpisanego na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO –

do ustawy o dotacji przeznaczonej dla niektórych podmiotów

Mając na uwadze ochronę światowego dziedzictwa kulturowego, my Radni Województwa Śląskiego
apelujemy do władz państwowych o wpisanie „Kopalni rud ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem
gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach” – zabytku wpisanego na Listę Światowego
Dziedzictwa UNESCO – do ustawy o dotacji przeznaczonej dla niektórych podmiotów.

Ustawa z dnia 27 listopada 2020 r. o zmianie ustawy o dotacji przeznaczonej dla niektórych podmiotów,
ogłoszona w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej 29 grudnia, poz. 2398, weszła w życie 31 grudnia
2020 r. Zasadniczym celem zmiany przepisów ustawy z dnia 30 sierpnia 2013 r. o dotacji przeznaczonej dla
niektórych podmiotów (Dz. U. z 2019 r., poz. 1771) jest wydłużenie do dnia 31 grudnia 2027 r. terminu
udzielania dotacji z budżetu państwa dla Kopalni Soli „Bochnia” sp. z o.o., Kopalni Soli „Wieliczka” S.A.,
Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu, Kopalni Siarki „Machów” S.A. w likwidacji. Wsparcie
ze strony państwa wymienionym w ustawie podmiotom w postaci udzielanej dotacji przeznacza się
na zadania wskazane w cytowanej ustawie, m.in. na dokończenie likwidacji niezabytkowych części
zakładów górniczych, rekultywację terenów zdegradowanych przez te podmioty, ale także na utrzymanie,
zabezpieczenie i ratowanie zabytkowych części kopalń.

Jako radni Województwa Śląskiego uważamy, że znajdująca się na naszym terenie „Kopalnia rud ołowiu,
srebra i cynku wraz z systemem gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach” zasługuje
na wsparcie ze strony państwa doskonale wpisując się w zadanie jakim jest „utrzymanie, zabezpieczenie
i ratowanie zabytkowych części kopalń”. „Kopalnia rud ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem
gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach” to największy, najbardziej znaczący
i najbardziej reprezentatywny w Polsce zespół podziemi historycznych kopalń rud ołowiu, srebra i cynku
oraz zintegrowany podziemny system gospodarowania wodą, który zawiera pionierski system
zaopatrywania w wodę, największy tego rodzaju na świecie. Obiekty te zachowane i udostępniane
są zwiedzającym dzięki ponad 60-letniemu zaangażowaniu lokalnego stowarzyszenia – „Stowarzyszenia
Miłośników Ziemi Tarnogórskiej”. Dzięki determinacji członków Stowarzyszenia, które jest zarządcą tych
obiektów, zaangażowaniu społeczności lokalnej, po kilkunastu latach starań w 2017 roku „Kopalnia rud
ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach”
została wpisana na listę światowego dziedzictwa w myśl Konwencji w sprawie ochrony światowego
dziedzictwa kulturalnego i naturalnego. Wpis na Listę UNESCO jest potwierdzeniem wyjątkowej,
powszechnej wartości dobra kulturowego lub przyrodniczego, które zasługuje na ochronę dla dobra całej
ludzkości. Pogórnicze tarnogórskie zabytki są pierwszym i jedynym jak do tej pory obiektem
w województwie śląskim wpisanym na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Koszty utrzymania zabytków, którymi opiekuje się samodzielnie od kilku pokoleń Stowarzyszenie
Miłośników Ziemi Tarnogórskiej, są wysokie. Dodać należy, że te obiekty światowego dziedzictwa
kulturowego utrzymywane są wyłącznie z biletów wstępu. Ze względu na pandemię i wprowadzonymi
obostrzeniami zamknięta została Sztolnia Czarnego Pstrąga oraz Zabytkowa Kopalnia Srebra – obiekty
światowego dziedzictwa UNESCO co spowodowało, że Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Tarnogórskiej,
podobnie jak i wiele innych podmiotów branży turystycznej, boryka się z dużymi problemami
finansowymi. Miejsca wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa stanowią wspólne dobro ludzkości.
Wpisanie na Listę UNESCO obliguje państwa członkowskie do ochrony tych miejsc i ma pozwolić
na zachowanie ich w możliwie niezmienionej postaci dla przyszłych pokoleń. Co prawda „Kopalnia rud
ołowiu, srebra i cynku w Tarnowskich Górach wraz z systemem gospodarowania wodami podziemnymi”
nie jest następcą prawnym podmiotu prowadzącego w przeszłości eksploatację górniczą w tych obiektach,
ale ze względu na swoją wyjątkową, powszechną wartość, bogactwo natury, przepisy prawa geologicznego
i górniczego, którym podlega kopalnia, zasługuje na wsparcie finansowe ze strony państwa,

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7146EB8A-9805-4A19-822F-D656AF780227. Podpisany Strona 1



by zabezpieczyć miejsca ważne dla polskiego i światowego dziedzictwa.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7146EB8A-9805-4A19-822F-D656AF780227. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Punkt 3

	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Załącznik 1 Apel
dotyczący wpisania „Kopalni rud ołowiu, srebra icynku wraz 
zsystemem gospodarowania wodami podziemnymi wTarnowskich Górach”
– zabytku wpisanego na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO –
do ustawy odotacji przeznaczonej dla niektórych podmiotów

